
PA\936001LV.doc PE510.752v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2013/2045(INI)

13.5.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par jauniešu bezdarba novēršanu — iespējamie risinājumi
(2013/2045(INI))

Atzinumu sagatavoja: Luís Paulo Alves



PE510.752v01-00 2/3 PA\936001LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\936001LV.doc 3/3 PE510.752v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo lietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. brīdina par jauniešu bezdarba līmeni un jo īpaši par lielajām atšķirībām dalībvalstu starpā 
(no mazāk par 15 % līdz vairāk par 55 %), kā arī to jauniešu skaitu, kas ne mācās, ne 
apgūst arodu, ne strādā (14 miljoni tā saukto NEET jauniešu vecumā no 15 līdz 30), un šie 
aspekti apdraud pašu Eiropas Savienības projektu, kaitējot ekonomiskajai attīstībai un 
iespējai nodrošināt tādu Eiropu, kurā ir vienāds dzīves līmenis un darba apstākļi, kā arī ES 
reģionu ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, kas paredzēta LESD 174. pantā;

2. uzsver — lai radītu ilgtspējīgas un stabilas darbvietas, vispirms ir jāveicina ekonomiskā 
aktivitāte, un norāda, ka šīs situācijas iemesli ir saistīti ar strukturālām problēmām, ko 
radījusi izglītības un nodarbinātības politika, kurās ir jāveic izmaiņas, jo nepieciešamas 
jaunas paaudzes pedagoģiskās stratēģijas, kas ir atbilstīgākas un nodrošina lielāku reģionu 
integrāciju, kā arī veicina efektīvāku pasākumu īstenošanu darba gaitu uzsākšanai 
(veidojot stipru saikni starp izglītību un nodarbinātību) un drošāku profesionālo karjeru 
izveidi;

3. uzskata — paredzot, ka katru gadu tiek zaudētas un izveidotas no jauna 15 % darbavietu, 
ir vajadzīgs globāls un izmaiņas iepriekš paredzošs skatījums, lai varētu īstenot efektīvu 
nodarbinātības politiku; uzskata, ka īpaši svarīga ir kvalifikācijas politika, kas visos ES 
reģionos veicinātu sākotnējo un pastāvīgo kompetenču pielāgošanu uzņēmumu un 
ekonomikas vajadzībām;

4. mudina dalībvalstis un reģionālās un vietējās pašvaldības īstenot efektīvāku izglītības un 
nodarbinātības politiku, kurai ir jābūt balstītai uz trīs pamatprincipiem: uz nākotni 
orientētu pieeju, labāk paredzot darba tirgus attīstības tendences un ar tām saskaņo 
izglītību un apmācību; lielāka visu dalībnieku iesaistīšana; reģionāla pieeja, kas ļauj 
īstenot mehānismus ar labāku izpratni par problēmām un efektīvāku lēmumu pieņemšanu, 
kā arī ļauj labāk identificēt kvalifikācijas vajadzības;

5. aicina Eiropas fondus, galvenokārt kohēzijas politikas instrumentus, jo īpaši ESF un 
ERAF, vienoti rīkoties, lai steidzami risinātu šo situāciju;

6. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par to, ka līdz 2013. jūnijam tiks ierosināta tiesību 
aktu pakete jauniešu bezdarba apkarošanai, kas pēc ES Jaunatnes nodarbinātības 
iniciatīvas un jo īpaši Jaunatnes garantijas saskaņā ar stratēģiju „Eiropa 2020” paredzēs 
risinājumus, kas veicinās ilgtspējīgu darbavietu radīšanu, mazinās nodarbinātības 
nestabilitāti, pastiprinās mobilitātes programmas ES teritorijā un sekmēs lielāku reģionālo 
sadarbību un kas būs daļa no ceļveža par turpmāko ekonomisko un monetāro savienību ar 
lielāku ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju.


